
 

 

 

2019 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 21 N° 237 
 

1 DE ABRIL DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio 

de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 110, diarios del 1 al 29 

de marzo de 2019 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Dere-

chos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del 

Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 1 al 29 de marzo de 2019 

 

Carta de justicia / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos 

Aires : Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 

Marzo de 2019 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 29 de marzo de 2019 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 281, diarios del 1 al 15 de marzo de 2019 

T. 282, diarios del 18 al 29 de marzo 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 29 de marzo de 2019 

 

Revista del notariado / dir. Álvaro Gutiérrez Zaldívar. – Buenos Aires : Colegio de 

Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires. – ISSN 2362-6186 

Año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

DECRETO 182/2019 

(Emisión 11/03/2019; Publ. en B.O.: 12/03/2019) 

11) Firma digital. Reglamentación de la Ley 25.506. -- EN: Boletín oficial de la 

República Argentina, año 127, N° 34.072, 12 de marzo de 2019, p. 3. Ver texto 

 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN 2/2019  

(Emisión 22/02/2019 ; Publ. en B.O.: 01/03/2019) 

12) Incorpórese al servicio de publicidad web del organismo la funcionalidad para 

el ingreso y la expedición del Informe N°5, relativo a la frecuencia de solicitudes de 

informes. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 127, N° 34.067, 1 de 

marzo de 2019, p. 86. Ver texto 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y 

LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2019 

(Emisión: 01/03/2019 ; Publ. en B.O.: 12/03/2019) 

13) Publicidad registral. Propiedad horizontal. Solicitud de un formulario por cada 

inmueble objeto de afectación y otro/s por cada una de las unidades a adjudicar o 

transmitir. Modificación de la DTR 14/2010 Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2019 

(Emisión: 12/03/2019) 

14) Publicidad registral. Propiedad horizontal. Suspensión de la vigencia de las 

DTR 1/2019 y 2/2019 por cuestiones operativas Ver texto 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
5 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2019 

(Emisión: 13/03/2019 ; Publ. en B.O.: 28/03/2019) 

15) Acuerdo de Colaboración y Comunicación Electrónica celebrado entre la Su-

prema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, el Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires y la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. 

Nuevos formularios de Oficio Judicial Medida Cautelar Inmueble, Oficio Judicial Anota-

ciones Personales y Oficio Ampliatorio Medidas Cautelares en Proceso de Inscripción. 

Aprobación. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2019 

(Emisión: 13/03/2019 ; Publ. en B.O.: 28/03/2019) 

16) Ingreso de oficios judiciales con firma electrónica o firma digital. Comunica-

ción de los mismos en forma electrónica. Asignación de número de presentación en el 

libro de ordenamiento diario en forma manual. Calificación del cumplimiento de la tasa 

especial por servicios registrales teniendo en cuenta el número de timbrado de pago 

electrónico. Modificación de la DTR 12/2012 y derogación de la DTR 7/2016. Ver texto 

 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

RESOLUCIÓN 290/2019  

(Sanción: 20/03/2019 ; Publ. en B.O.: 29/03/2019) 

17) Acuerdo de Colaboración y Comunicación Electrónica celebrado entre la Su-

prema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, el Colegio de Escribanos de 

la Provincia de Buenos Aires y la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. 

Prórroga de la implementación de la Resolución 2809/2018 hasta el 3 de junio de 

2019. -- EN: Diario judicial, N° 5.731, 26 de marzo de 2019. Ver texto. -- EN: Boletín 

oficial de la provincia de Buenos Aires, año 110, N° 28.492, 29 de marzo de 2019, 

sección jurisprudencia, p. 8 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
6 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

18) La causa, los considerandos y la fuerza vinculante del contrato / Alfredo L. 

Rovira. -- EN: Revista del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 118. Ver 

texto 

 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

19) Precisiones sobre la regulación expropiatoria en la jurisprudencia de la Corte 

Suprema de los Estados Unidos y análisis sobre la incorporación de su doctrina en el 

ordenamiento jurídico argentino / Francisco J. Blandino Guillén . -- EN: El derecho, año 

57, t. 281, N° 14.582, 1 de marzo de 2018, p. 3 

 

DERECHO INFORMÁTICO 

20) La sanción del decreto reglamentario de firma digital / Horacio R. Granero. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.177, 13 de marzo de 2019. 

Cita online: elDial DC26FC 

 

DERECHO NOTARIAL 

21) Del orden cronológico en las escrituras públicas / Sonia Lukaszewicz. -- EN: 

Revista del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 11. Ver texto 

 

DERECHO PROCESAL 

22) La acertada reinstalación del recurso de inaplicabilidad de la ley y de la obli-

gatoriedad de los fallos plenarios / Héctor Eduardo Leguisamón. -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.185, 25 de marzo de 2019. Cita online: elDial 

DC26D2 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
7 

23) El regreso de los plenarios y el beneficio de justicia gratuita : Arts. 53 y 55, ley 

24.240 / Nicolás Ignacio Manterola. -- EN: El derecho, año 57, t. 281, N° 14.584, 7 de 

marzo de 2018, p. 1 

 

24) Algo más acerca del Recurso de Inaplicabilidad de la Ley y la obligatoriedad 

de los plenarios, nuevamente vigentes en el CPCCN / Eduardo Sirkin. -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.173, 7 de marzo de 2019. Cita 

online: elDial DC26E7 

 

DERECHO REGISTRAL 

25) Comentario al decreto 962/2018: inscripción de boletos de compraventa / 

Juana Beatriz Mazzei. -- EN: Anales de legislación argentina, año 78, N° 12, diciembre 

de 2018, p. 66. Cita Online: AR/DOC/2564/2018 

 

26) La inscripción de la declaratoria de herederos, del testamento y la partición : 

Su justa medida / Bernardo Mihura de Estrada, Santiago J. E. Pano. -- EN: Revista del 

notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 104. Ver texto 

 

DERECHOS REALES 

27) La concursabilidad del consorcio de propiedad horizontal / Pablo R. Barreiro. -

- EN: Revista del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 11. Ver texto 

 

28) Dominio revocable / Inés García Hamilton. -- EN: Revista del notariado, año 

121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 32. Ver texto 

 

29) Eficacia subsanatoria de la prescripción adquisitiva en los títulos inmobiliarios 

/ Néstor D. Lamber. -- EN: Revista del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, 

p. 42. Ver texto 

 

30) Adecuación de los conjuntos inmobiliarios preexistentes : Hasta cuándo?S 

todo cambió para que nada cambiara? / Martha Linares de Urrutigoity. -- EN: Revista 

del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 57. Ver texto 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
8 

31) Marco legal de los conjuntos inmobiliarios : Adecuación / Silvia M. Massiccio-

ni. -- EN: Revista del notariado, año 121, N° 933, jul.-sept. de 2018, p. 91. Ver texto 

 

FAMILIA 

32) La compensación económica en el divorcio y en el cese de las uniones convi-

venciales / Juan Pablo Burgos. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, 

N° 5.182, 20 de marzo de 2019. Cita online: elDial DC26F2 

 

33) Divorcios y sucesiones notariales o administrativos / Graciela Medina. -- EN: 

La ley, t. 2019-A, año 83, N° 57, 25 de marzo de 2019, p. 1 Cita Online: 

AR/DOC/2145/2018 

 

PRIVILEGIOS 

34) Alcances de la subrogación real del asiento del privilegio / Ignacio Ezequiel 

Alterini, Francisco José Alterini. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 2, 

marzo de 2019, p. 50. Cita Online: AR/DOC/218/2019 

 

35) Los privilegios y la hipoteca luego de la reforma de los arts. 2189 y 2210 del 

Código Civil y Comercial : Hipotecas en UVI e hipotecas en UVA / Marina Mariani de 

Vidal. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 2, marzo de 2019, p. 61. Cita 

Online: AR/DOC/198/2019 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ATRIBUCIÓN DEL HOGAR CONVIVENCIAL 

3) Legitimación. Obligaciones del padre afín. Aplicación de las disposiciones del 

nuevo Código Civil y Comercial. Consecuencias jurídicas (Cámara de Apelación en lo 

Civil y Comercial de Mar del Plata, sala II, 16 de mayo de 2018. S. M. L. c. R. M. A. s/ 

materia a categorizar). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 2, marzo de 

2019, p. 43. Cita Online: AR/JUR/19469/2018 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
9 

 

Ley aplicable y protección de la vivienda tras el cese de la unión con-

vivencial / Sebastián I. Fortuna. -- EN: Derecho de Familia y de las Per-

sonas, N° 2, marzo de 2019, p. 43. Cita Online: AR/DOC/2161/2018 

 

FIDEICOMISO INMOBILIARIO 

4) Cláusulas limitativas de responsabilidad. Validez. (Cámara Nacional de Apela-

ciones en lo Civil, sala L, 3 de noviembre de 2018. B., M. B. c. Nouvel Sociedad Fidu-

ciaria S.R.L. y otro s/ cumplimiento de contrato). -- EN: La ley, t. 2019-A, año 83, N° 

58, 18 de marzo de 2019, p. 3. Cita Online: AR/JUR/79981/2018 

 

Validez del fideicomiso inmobiliario "al costo" / Rodolfo G. Papa. -- 

EN: La ley, t. 2019-A, año 83, N° 58, 18 de marzo de 2019, p. 4. Cita 

Online: AR/DOC/526/2019 

 

HIPOTECA 

5) Caducidad: naturaleza; plazo; normas aplicables; cuestiones de derecho transi-

torio; resolución; principio del favor debitoris; operatividad. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Civil, sala L, 26 de febrero de 2019. G., J. C. c. Registro de la Propiedad 

Inmueble expediente 242/18 s/recurso directo a Cámara.). -- EN: El derecho, año 57, t. 

282, N° 14.591, 18 de marzo de 2018, p. 1 

 

La caducidad de la inscripción de la hipoteca, vigencia temporal de la 

ley y la inseguridad jurídica / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El dere-

cho, año 57, t. 282, N° 14.591, 18 de marzo de 2018, p. 1 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIONES POSESORIAS 

19) Cosa juzgada. Efectos frente a herederos. Interdicto. Reclamo de la restitu-

ción de una fracción de campo. Fallecimiento del demandado. Presentación posterior 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
10 

de sus herederos, los aquí accionantes, convalidando lo actuado. Sentencia firme en 

contra de estos últimos. Pretensión de resistir lo resuelto a través de un nuevo interdic-

to. Improcedencia. Fundamentos. Se confirma la resolución que ordenó el archivo de 

las actuaciones. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Necochea, 13 de 

diciembre de 2018. M., S. C. y otro/a c/F., L. M. s/acciones posesorias). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.180, 18 de marzo de 2019. Cita 

online: elDial AAB13E 

 

BIEN DE FAMILIA 

20) Embargo preventivo. Solicitud de desafectación del bien de familia por parte 

de un acreedor del titular del inmueble. Embargo trabado con anterioridad a la afecta-

ción al régimen de protección de la vivienda. Procedencia de la desafectación. (Supe-

rior Tribunal de Justicia de San Luis, 26 de febrero de 2019. L. R. G. c/ V. J. C. y/o L.Y. 

M.- s/ Inc Emb. Prev- Ejec. de Sentencia Doc. N° 02-L-2006). -- EN: Diario judicial, N° 

5.729, 7 de marzo de 2019. Ver texto 

 

CONTRATOS 

21) Contrato de compraventa inmobiliaria: interpretación; pautas. Código Civil y 

Comercial: Aplicación temporal. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, 

sala II, 22 de noviembre de 2018. S., A. G. c. Tandil Empresa Constructora s/rescisión 

de contrato). -- EN: El derecho, año 57, t. 281, N° 14.585, 8 de marzo de 2018, p. 7 

 

ESCRITURACIÓN 

22) Adquisición de un inmueble por boleto de compraventa. Incumplimiento del 

vendedor de entregar documentación al escribano. Cláusula penal. Art. 794 del Código 

Civil y Comercial. Reajuste. Daños y perjuicios. (Cámara Nacional de Apelaciones en 

lo Civil, sala K, 28 de noviembre de 2018. Coppola Libetta, Marco Fabio c. Oliva, Do-

nald s/ escrituración ordinario). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 2, 

marzo de 2019, p. 226. Cita Online: AR/JUR/79780/2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
11 

MATRIMONIO CELEBRADO EN EL EXTRANJERO 

23) Sucesión ab intestato. Derechos del cónyuge supérstite. Impedimento de li-

gamen. Improcedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 28 de 

diciembre de 2018. C., S. V. A. s/ sucesión ab-intestato). -- EN: La ley, t. 2019-A, año 

83, N° 48, 12 de marzo de 2019, p. 8. Cita Online: AR/JUR/82722/2018 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

24) Posesión. Comienza de los actos posesorios. Prueba testimonial. (Superior 

Tribunal de Justicia de la Provincia de Entre Ríos, sala II en lo civil y comercial, 3 de 

julio de 2018. Rodríguez, Cristina A. c. Cruz Villaverde y/o País Sandra s/ usucapión). -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 5, N° 2, marzo de 2019, p. 239. Cita Onli-

ne: AR/JUR/40375/2018 

 

25) Posibilidad de usucapir los derechos sobre un terreno formado sepulcros ubi-

cados en el Cementerio de la Recoleta. Usucapientes que realizaron actos posesorios 

en forma pacífica, continua y pública por más de veinte años. Adquisición de los dere-

chos sobre el sepulcro por prescripción adquisitiva y a favor de los demandantes. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala C, diciembre de 2018. F. M. C. C/B. 

B. S/ Prescripción Adquisitiva). -- EN: Diario judicial, N° 5.730, 19 de marzo de 2019. 

Ver texto. -- -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 22, N° 5.184, 22 de 

marzo de 2019. Cita online: elDial AAB16A 

 

26) Usucapión: Acción: rechazo; interversión del título; requisitos; prescripción 

adquisitiva; curso; acción de desalojo; efectos interruptivos. Costas: Principio objetivo 

de la derrota. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 5 de noviembre de 

2018. R., O. R. y otro c. Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires s/prescripción adquisi-

tiva). -- EN: El derecho, año 57, t. 282, N° 14.592, 19 de marzo de 2018, p. 7 

 

PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

27) Constitucionalidad del artículo 2° de la Ley 14.432 de la provincia de Buenos 

Aires. (Dictamen del Procurador Fiscal ante la Corte Suprema de Justicia de la Nación, 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
12 

22 de febrero de 2019). -- EN: Diario judicial, N° 5.730, 19 de marzo de 2019. Ver texto 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

28) Bienes: carácter proprio; prueba; inmueble adquirido por uno de los cónyuges 

por boleto antes del matrimonio. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Ju-

nín, 30 de octubre de 2018. Q., N. M. c. D. M., A. A. s/disolución y liquidación de so-

ciedad (inc. soc. de hecho)). -- EN: El derecho, año 57, t. 281, N° 14.584, 7 de marzo 

de 2018, p. 6 

 

SUCESIONES 

29) Cesión de derechos gananciales: cónyuge supérstite; cesión respecto de su 

porción indeterminada; inscripción; liquidación de la sociedad conyugal en el proceso 

sucesorio; efectos. (Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 

7 de febrero de 2019. R., A. J. s/sucesión ab-intestato). -- EN: El derecho, Newsletter, 

1 de marzo de 2018. -- EN: El derecho, año 57, t. 281, N° 14.590, 15 de marzo de 

2018, p. 7 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
13 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
ACCIONES POSESORIAS, 9 
Acuerdo de Colaboración y Comunicación 

Electrónica celebrado entre la Suprema 
Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, el Colegio de Escribanos 
de la Provincia de Buenos Aires y la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad. Nuevos formularios de Oficio 
Judicial Medida Cautelar Inmueble, Oficio 
Judicial Anotaciones Personales y Oficio 
Ampliatorio Medidas Cautelares en 
Proceso de Inscripción. Aprobación, 5 

Acuerdo de Colaboración y Comunicación 
Electrónica celebrado entre la Suprema 
Corte de Justicia de la Provincia de 
Buenos Aires, el Colegio de Escribanos 
de la Provincia de Buenos Aires y la 
Dirección Provincial del Registro de la 
Propiedad. Prórroga de la 
implementación de la Resolución 
2809/2018 hasta el 3 de junio de 2019, 5 

Adecuación de los conjuntos inmobiliarios 
preexistentes : Hasta cuándo?S todo 
cambió para que nada cambiara?, 7 

Alcances de la subrogación real del asiento 
del privilegio, 8 

Algo más acerca del Recurso de 
Inaplicabilidad de la Ley y la 
obligatoriedad de los plenarios, 
nuevamente vigentes en el CPCCN, 7 

Alterini, Francisco José, 8 
Alterini, Ignacio Ezequiel, 8 
ATRIBUCIÓN DEL HOGAR CONVIVENCIAL, 8 
B., M. B. c. Nouvel Sociedad Fiduciaria 

S.R.L. y otro s/ cumplimiento de contrato, 
9 

Barreiro, Pablo R., 7 
BIEN DE FAMILIA, 10 
Blandino Guillén, Francisco J., 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Burgos, Juan Pablo, 8 
C., S. V. A. s/ sucesión ab-intestato, 11 
Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Mar del Plata, 8 

Cámara de Apelación en lo Civil y 
Comercial de Necochea, 10 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 9, 10, 11 

Carta de justicia, 3 
Comentario al decreto 962/2018: 

inscripción de boletos de compraventa, 7 
Constitucionalidad del artículo 2° de la Ley 

14.432 de la provincia de Buenos Aires, 
11 

CONTRATOS, 6, 10 
Coppola Libetta, Marco Fabio c. Oliva, 

Donald s/ escrituración ordinario, 10 
DECRETO 182/2019 (NACIONAL), 4 
Del orden cronológico en las escrituras 

públicas, 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO INFORMÁTICO, 6 
DERECHO NOTARIAL, 6 
DERECHO PROCESAL, 6 
DERECHO REGISTRAL, 7 
DERECHOS REALES, 7 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN PROVINCIAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD, 4 
DISPOSICIÓN 2/2019 (RPICF), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2019, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2019, 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2019, 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2019, 5 
Divorcios y sucesiones notariales o 

administrativos, 8 
DOCTRINA, 6 
Dominio revocable, 7 
Eficacia subsanatoria de la prescripción 

adquisitiva en los títulos inmobiliarios, 7 
El Derecho digital, 3 
El regreso de los plenarios y el beneficio de 

justicia gratuita : Arts. 53 y 55, ley 
24.240, 7 

elDial.Com Express, 3 
ESCRITURACIÓN, 10 
F. M. C. C/B. B. S/ Prescripción Adquisitiva, 

11 
FAMILIA, 8 
FIDEICOMISO INMOBILIARIO, 9 
Firma digital. Reglamentación de la Ley 

25.506, 4 
Fortuna, Sebastián I., 9 
G., J. C. c. Registro de la Propiedad 

Inmueble expediente 242/18 s/recurso 
directo a Cámara, 9 

García Hamilton, Inés, 7 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
14 

Granero, Horacio R., 6 
HIPOTECA, 9 
Incorpórese al servicio de publicidad web 

del organismo la funcionalidad para el 
ingreso y la expedición del Informe N°5, 
relativo a la frecuencia de solicitudes de 
informes, 4 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
Ingreso de oficios judiciales con firma 

electrónica o firma digital. Comunicación 
de los mismos en forma electrónica. 
Asignación de número de presentación 
en el libro de ordenamiento diario en 
forma manual. Calificación del 
cumplimiento de la tasa especial por 
servicios registrales teniendo en cuenta 
el número de timbrado de pago 
electrónico. Modificación de la DTR 
12/2012 y derogación de la DTR 7/2016, 
5 

JURISPRUDENCIA, 9 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
L. R. G. c/ V. J. C. y/o L.Y. M.- s/ Inc Emb. 

Prev- Ejec. de Sentencia Doc. N° 02-L-
2006, 10 

La acertada reinstalación del recurso de 
inaplicabilidad de la ley y de la 
obligatoriedad de los fallos plenarios, 6 

La caducidad de la inscripción de la 
hipoteca, vigencia temporal de la ley y la 
inseguridad jurídica, 9 

La causa, los considerandos y la fuerza 
vinculante del contrato, 6 

La compensación económica en el divorcio 
y en el cese de las uniones 
convivenciales, 8 

La concursabilidad del consorcio de 
propiedad horizontal, 7 

La inscripción de la declaratoria de 
herederos, del testamento y la partición : 
Su justa medida, 7 

La sanción del decreto reglamentario de 
firma digital, 6 

Lamber, Néstor D., 7 
LEGISLACIÓN, 4 
Leguisamón, Héctor Eduardo, 6 
Ley aplicable y protección de la vivienda 

tras el cese de la unión convivencial, 9 
Linares de Urrutigoity, Martha, 7 
Los privilegios y la hipoteca luego de la 

reforma de los arts. 2189 y 2210 del 
Código Civil y Comercial : Hipotecas en 
UVI e hipotecas en UVA, 8 

Lukaszewicz, Sonia, 6 

M., S. C. y otro/a c/F., L. M. s/acciones 
posesorias, 10 

Manterola, Nicolás Ignacio, 7 
Marco legal de los conjuntos inmobiliarios : 

Adecuación, 8 
Mariani de Vidal, Marina, 8 
Massiccioni, Silvia M., 8 
MATRIMONIO CELEBRADO EN EL EXTRANJERO, 

11 
Mazzei, Juana Beatriz, 7 
Medina, Graciela, 8 
Mihura de Estrada, Bernardo, 7 
MINISTERIO DE ECONOMÍA, 4 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 4 
NACIONAL, 4 
Pano, Santiago J. E., 7 
Papa, Rodolfo G., 9 
Precisiones sobre la regulación 

expropiatoria en la jurisprudencia de la 
Corte Suprema de los Estados Unidos y 
análisis sobre la incorporación de su 
doctrina en el ordenamiento jurídico 
argentino, 6 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 11 
PRIVILEGIOS, 8 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA, 11 
Publicidad registral. Propiedad horizontal. 

Solicitud de un formulario por cada 
inmueble objeto de afectación y otro/s 
por cada una de las unidades a adjudicar 
o transmitir. Modificación de la DTR 
14/2010, 4 

Publicidad registral. Propiedad horizontal. 
Suspensión de la vigencia de las DTR 
1/2019 y 2/2019 por cuestiones 
operativas, 4 

Q., N. M. c. D. M., A. A. s/disolución y 
liquidación de sociedad (inc. soc. de 
hecho), 12 

R., A. J. s/sucesión ab-intestato, 12 
R., O. R. y otro c. Gobierno de la Ciudad de 

Buenos Aires s/prescripción adquisitiva, 
11 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 4 
RESOLUCIÓN 290/2019 (SCBA), 5 
Revista del notariado, 3 
REVISTAS, 3 
Rodríguez, Cristina A. c. Cruz Villaverde 

y/o País Sandra s/ usucapión, 11 
Rovira, Alfredo L., 6 
S. M. L. c. R. M. A. s/ materia a categorizar, 

8 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
15 

S., A. G. c. Tandil Empresa Constructora 
s/rescisión de contrato, 10 

Sirkin, Eduardo, 7 
SOCIEDAD CONYUGAL, 12 
SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y 

LEGAL, 4 
SUCESIONES, 12 
Superior Tribunal de Justicia de la 

Provincia de Entre Ríos, 11 

Superior Tribunal de Justicia de San Luis, 
10 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 5 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 9 
Validez del fideicomiso inmobiliario "al 

costo", 9 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 21, N° 237, 1 de abril de 2019 
 
16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

 ...................................................................................................................................... 1 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

NACIONAL .................................................................................................................................... 4 
DECRETO 182/2019 ........................................................................................................................ 4 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL ........................................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN 2/2019 ....................................................................................................................... 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
MINISTERIO DE ECONOMÍA. SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN TÉCNICA Y LEGAL. DIRECCIÓN PROVINCIAL 

DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD ..................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 2/2019 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 3/2019 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 4/2019 ....................................................................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 5/2019 ....................................................................................... 5 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES ................................................... 5 
RESOLUCIÓN 290/2019 ................................................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 6 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 6 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 6 
DERECHO INFORMÁTICO ............................................................................................................... 6 
DERECHO NOTARIAL ..................................................................................................................... 6 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 6 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 8 
PRIVILEGIOS ................................................................................................................................ 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
ATRIBUCIÓN DEL HOGAR CONVIVENCIAL ........................................................................................ 8 
FIDEICOMISO INMOBILIARIO ........................................................................................................... 9 
HIPOTECA .................................................................................................................................... 9 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 9 
ACCIONES POSESORIAS ................................................................................................................ 9 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................... 10 
CONTRATOS .............................................................................................................................. 10 
ESCRITURACIÓN ......................................................................................................................... 10 
MATRIMONIO CELEBRADO EN EL EXTRANJERO ............................................................................. 11 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 11 
PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA ...................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................ 12 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 13 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 16 
 
 


